



BULETIN INFORMATIV

Nr.
268

6
Iunie
2025



PUNCT.

ȘI DE LA CAPĂȚ

SUPERLIGA

FCSB, CAMPIONA EDIȚIEI
2024-2025!

SUPERLIGA

CFR, VICECAMPIONA
EDIȚIEI 2024-2025

CRISTIAN ȚOPESCU

ȚINEA CU VENUS!

EDITORIAL

Punct. Și de la capăt

Justin Ștefan, Secretar General LPF

Ne întâlnim, dragi cititori, așa cum scriam și săptămâna trecută, având, de această dată, toate concluziile sezonului 2024-2025. Cunoaștem, așadar, și răspunsul la ultimele două întrebări, pentru că, între timp, s-au jucat și meciurile retur ale barajelor de menținere/ promovare. Vom avea astfel, în ediția următoare a Superligii, un nume cu adevărat nou, o premieră absolută, pentru că Metaloglobus București a triumfat în duelul cu Poli Iași, scor 1-0, în retur, după 1-1 în Copou, în prima manșă a barajului.

Am, prin urmare, o deosebită plăcere în a adresa, de aici, sincere felicitări merituosei echipe din Capitală și să le urez, tuturor celor care o reprezintă, mult succes în noul campionat, care începe peste o lună și o săptămână! Bravo, domnilor! Și, bineînțeles, să le doresc revenire grabnică în Superligă celor de la Poli Iași!

În celălalt "baraj", Unirea Slobozia a reușit să-și mențină locul pe prima

scenă a fotbalului românesc, câștigând, după prelungiri și executarea loviturilor de departajare, returul cu FC Voluntari, după ce ialomițenii pierduseră în prima manșă, 1-2 pe terenul ilfovenilor. A fost, în cele din urmă, o victorie extrem de greu obținută, însă cu totul meritată! Aplauze pentru învingători, încurajări pentru cei care au fost învinși!

Un merit deosebit, simt că trebuie subliniat acest fapt, aparține antrenorilor Adrian Mihalcea și Ianis Zicu, tehnicieni cu un aport deosebit în performanțele echipelor pe care le-au condus în sezonul recent încheiat, Unirea Slobozia, respectiv Metaloglobus!

Altfel, este de remarcat că jucătorii, în marea lor majoritate, au intrat într-o binemeritată vacanță, mai puțin, desigur, cei care sunt selecționați la echipele naționale.

Pentru că "tricolorii" cei mari, antrenati de Mircea Lucescu, au de jucat în această sâmbătă, pe 7 iunie așadar, la Viena, pe stadionul Ernst Happel, cu Austria, apoi, peste trei zile, în 10 iunie, la București, pe Arena Națională, cu selecționata Ciprului, ambele meciuri, extrem de importante, contând pentru preliminariile Campionatului Mondial din 2026, care se va desfășura în Statele Unite, Mexic și Canada!

Iar selecționata Under 21, antrenată de Daniel Pancu, se pregătește de Turneul final al Campionatului European, care se va desfășura în Slovacia, de săptămâna viitoare, și unde România va întâlni echipele naționale ale Spaniei, Italiei și Slovaciei!

Le ținem, cu toții, pumnii strânși și le dorim mult succes tricolorilor! Hai, România!

FEATURE

SUPERLIGA

FCSB, campioana ediției 2024-2025!



Material realizat de **Liviu Manolache** și **Octavian Țopa**

FCSB a cucerit al doilea titlu consecutiv, la capătul unui sezon în care a impresionat prin forța grupului. În urma acestei performanțe, "roș-albaștrii" vor reprezenta **România** în preliminariile **UEFA Champions League**. **Buletinul Informativ** vă prezintă lista jucătorilor care au bifat minute pentru **FCSB** în această ediție a **SuperLigii României**, precum și cifrele acestora.

PORTARI			
Ștefan Târnovanu 38 jocuri	Lukas Zima 1 joc	Mihai Udrea 1 joc	Andrei Vlad 1 joc
FUNDAȘI			
"Valentin Crețu 36 jocuri 1 gol 4 pase decisive	Joyskim Dawa 27 jocuri 1 gol	Siyabonga Ngezana 23 jocuri 1 gol	Risto Radunovic 31 jocuri 1 gol 8 pase decisive
Nana Antwi 4 jocuri	Mihai Popescu 25 jocuri 2 pase decisive	David Kiki 5 jocuri	Ionuț Panțîru 8 jocuri
Alexandru Pantea 8 jocuri	Ionuț Cercel 3 jocuri	Denis Haruț 1 joc	Andrei Dăncuș 1 joc
Matei Manolache 1 joc			
MIJLOCAȘI			
Adrian Șut 30 jocuri 1 gol 7 pase decisive	Marius Ștefănescu 26 jocuri 3 goluri 4 pase decisive	Mihai Lixandru 13 jocuri 1 gol 1 pasă decisivă	Darius Olaru 17 jocuri 8 goluri 3 pase decisive
Alexandru Musi 21 jocuri 3 goluri 1 pasă decisivă	Malcom Edjouma 24 jocuri	Baba Alhassan 29 jocuri 2 goluri	Alexandru Băluță 26 jocuri 3 goluri 2 pase decisive
Vlad Chiricheș 25 jocuri 1 gol	William Baeten 9 jocuri	Juri Cisotti 16 jocuri 4 goluri 4 pase decisive	Mihai Toma 15 jocuri 1 pasă decisivă
Andrei Gheorghiță 8 jocuri	Andrei Pandele 1 joc	Luca Ciobanu 1 joc	
ATACANȚI			
Daniel Bîrligea 24 jocuri 14 goluri 1 pasă decisivă	David Miculescu 37 jocuri 6 goluri 1 pasă decisivă	Luis Phelipe de Souza 7 jocuri	Octavian Popescu 18 jocuri 4 goluri 1 pasă decisivă
Florin Tănase 28 jocuri 4 goluri 2 pase decisive	Alexandru Stoian 2 jocuri 1 gol	Daniel Popa 15 jocuri 1 pasă decisivă	Jordan Gele 12 jocuri 1 gol 1 pasă decisivă
ANTRENOR PRINCIPAL Elias Charalambous		ANTRENOR SECUND Mihai Pintilii	



FEATURE

SUPERLIGA

CFR, vicecampioana ediției 2024-2025



Material realizat de **Liviu Manolache** și **Octavian Țopa**

CFR 1907 Cluj a încheiat pe poziția a doua a clasamentului și a câștigat Cupa României, după un sezon în care multipla campioană a anilor trecuți a trecut printr-un amplu proces de reconstrucție. În urma acestor performanțe, "feroviarilor" clujeni vor reprezenta România în preliminariile UEFA Europa League. Buletinul Informativ vă prezintă lista jucătorilor care au bifat minute pentru CFR în această ediție a SuperLigii României, precum și cifrele acestora.

PORTARI			
Hindrich Otto 24 jocuri	Popa Mihai Maximilian 11 jocuri 1 pasă decisivă	Sava Răzvan Sergiu 5 jocuri	
FUNDAȘI			
Bolgado Leonardo da Costa 35 jocuri 3 goluri 1 pasă decisivă	Ilie Matei Christian 32 jocuri 1 gol 1 pasă decisivă	Dias da Rocha Simão Pedro 30 jocuri 1 gol 5 pase decise	Camora Mario 26 jocuri 3 pase decise
Abeid Yacoub Aly 23 jocuri 2 pase decise	Graovac Daniel 19 jocuri 1 pasă decisivă	Mogoș Vasile 15 jocuri	Boben Matija 5 jocuri
Thaqi Armend 4 jocuri	Krešić Anton 4 jocuri	Sinyan Sheriff 3 jocuri	Ajeti Arlind Afrim 1 joc
Iacob Flavius 1 joc		Țirlea Alexandru Mircea 1 joc	
MIJLOCAȘI			
Djokovic Damjan 33 jocuri 2 goluri 1 pasă decisivă	Fică Alin Răzvan 35 jocuri 2 goluri 2 pase decise	Păun-Alexandru C-tin Adrian 35 jocuri 4 goluri 5 pase decise	Deac Ciprian Ioan 19 jocuri 3 goluri 3 pase decise
Tachtsidis Panagiotis 17 jocuri 2 goluri 1 pasă decisivă	Keita Abdul Kader 13 jocuri 1 pasă decisivă	Emërllahu Lindon 14 jocuri 1 gol	Artean Andrei Viorel 15 jocuri
Filip Robert Constantin 4 jocuri 1 gol	Muhar Karlo 2 jocuri	Name Moustapha 3 jocuri 1 pasă decisivă	Gligor Răzvan Mihai Aurel 1 joc
ATACANȚI			
Munteanu Louis 35 jocuri 23 goluri 3 pase decise	Korenica Meriton 39 jocuri 8 goluri 6 pase decise	Kamara Mohammed 31 jocuri 8 goluri 1 pasă decisivă	Postolachi Virgiliu 31 jocuri 5 goluri 2 pase decise
Nkololo Béni Jean Luc 29 jocuri 3 goluri 7 pase decise	Michael Peter Godly 13 jocuri 2 goluri 1 pasă decisivă	Sfaiț Andres Emil 7 jocuri	Bîrligea Daniel George 5 jocuri 2 goluri 3 pase decise
Jurić Stipe 8 jocuri	ANTRENOR PRINCIPAL Dan Petrescu		





SUPERLIGA

CRONICĂ

Stere Adamache contra Craiovei

Material realizat de **Marius Mitran**

Primăvara lui 1998. Număr zilele și nopțile și iar zilele care mă despart de Cupa Mondială din Franța. Sunt în redacția „ProSport”, am terminat de corectat un reportaj pentru care mă deplasasem până în Bistrița-Năsăud, la Prundu Bârgăului.

Soarele nu bate în sala noastră din strada Luterană, ferestre n-avem, ci un perete lung de sticlă care ne desparte de un hol cu geamuri ce dau afară, totuși. Chestie care nu ne încălzește iarna, nu ne răcorește vara, pentru că totul se finalizează într-o curte interioară, capsată și ea de ziduri înalte, de cărămidă. Așa se face că ușa trebuie ținută închisă, a fără e rece, e curent pe hol, la noi e cald, plăcut, nea Bebe, închide, dom'le, odată ușa aia!

Nea Bebe e șoferul redacției. Mă rog, unul dintre ei, un altul e „nea Mărin” Nedea, fostul portar al lui FC Olt, mai e și soțul lui Gabi Chirea, secretara, Vali, dar Vali e mai mult al lui Ovidiu decât al nostru. În fine, dar nea Bebe e mereu neatent; șoferii își au locul lor acolo,

aproape de ușă și, mă, ce Dumnezeu, nu vezi ușa aia, că-i dată de perete?! Dă-i un șut și închide-o!

„Vezi că Bebe Mateescu a dat multe șuturi la viața lui și pe noi, pe olteni, ne-a cam ars!” Mă întorc cu scaunul rotativ și-i zic, încet, lui Buzărin: dezvoltă, Buză, subiectul, nu-nțeleg! „Nu, pe bune, nu știi cine e nea Bebe? Nu pot să cred! E Mateescu, care ne-a bătut acu' 25 de ani, la Craiova. Ne-a luat titlul!”

Zbang! Nu pot să creed... Am și eu, tot de vreo 25 de ani, niște borne, în mintea mea de supporter, care sunt cam așa: cum ne-a bătut Steagu' Roșu, în '73, acasă și cum Dinamo a luat atunci titlul la golaveraj, învingând cu 4-0 pe CFR Cluj, după finalul ultimei etape, scorul care o făcea campioană pentru un gol în plus. Apoi cum Adrian Păunescu a scris în „Flacăra” despre Craiova lui și a noastră că e „campioana unei mari iubiri”, cum a venit apoi primul titlu, în '74, la Ploiești, apoi cum a construit Teașcă (alții zic că nu el!) „Craiova Maxima” și tot așa.

Așadar, nea Bebe, șoferul nostru de atâția ani, de când eram cu toții încă la „Sportul românesc”, e Mateescu, de la Steagu', din primăvara lui '73. Îl las pe Buză și, timid ca un copil în prima zi de școală, închid eu ușa. Și mă așez lângă el. E complet albit, cu o geacă de blugi pe umeri (trage holul!) și cu un rebus în mână. „Nea Bebe, de vreo douăzeci de ani te caut! Mamă-mamă!”

Surâde și se trage mai mult pe canapea, să-mi facă loc. „Nu eu am fost de vină atunci, Baronul ne-a mâncat titlul...” Mă prefac că nu-mi amintesc, dar știu: „Baronul” era Adamache, portarul Guadalajarei. „Craiova tocmai bătuse la București pe Steaua, cu 6-2, pe <<23 August>>. Pe noi nici nu ne băgau în seamă, cred. Mai ales că ne

lipsea jumătate de echipă, Pescaru, Rusu, Gergely, Naghi, Zotincă. Țin minte că înainte de meci, pe culoarul ăla lung al lor, de la vestiare până la teren, Deselnicu zicea că nu ne dau multe, să stăm liniștiți. Meciul a fost unul care nu se poate povesti. Oltenii tăi au tras din toate pozițiile, de la-nceput până la sfârșit. Oblemenco, ce să-ți zic, nici de la 40 de metri nu puteai să-i aperi dacă trăgea, dar Sterică le-a scos și p-alea din 7 metri... Boc, cu capul, Bălan, Deselnicu, Bondrea a jucat și el în meciul ăla... La un moment dat era Craiova contra lui... Eu am marcat destul de ușor, în prima repriză, m-am dus singur, oltenii erau toți la poarta noastră, îl tăvăleau pe Baron... Asta a fost, nu pot să-ți descriu ultimele minute... Erau 40.000 de oameni în tribune, se urcaseră pe gardurile alea de sârmă și trăgeau de ele... Dacă ne băteau atunci, nu-i mai depășea Dinamo..." „Cu un gol, nea Bebe, atât. Au luat titlul la golaveraj, cu un gol, atât, în plus, dat față de Craiova. Măcar egal dacă făceam..." „N-aveați cum! După aia v-a bătut și UTA, în ultima etapă, la Arad. Acolo vă trebuia egal..." „Acolo ne-a furat Dinamo, arbitrii erau ai lor, plus bani la arădeni..." Nea Bebe se ridică. „Nu mă mai întreba de Sterică... Peste 5 ani avea să moară, înecat în Dunăre, n-avea mai mult de 36-37 de ani... A fost cel mai mare, cel mai bun... Păi, altfel, crezi că juca Angelo cu el în Mexic, titular în toate meciurile, și cu Anglia și cu Cehoslovacia și cu Brazilia?! Nu mă mai întreba nimic."

Au trecut alți 14 ani de-atunci. Știu, țin minte că am ieșit să fumez, pe holul ăla de sticlă care nu ducea nicăieri și n-avea ieșire...

Bebe Mateescu a jucat apoi, anul următor, cu Steagu', în toamna lui '74, în Cupa UEFA. Atunci s-a petrecut celebra întoarcere de scor din meciul cu Beşiktaş. La Istanbul, pe „Inönü", „Baronul" a luat

două goluri, nea Bebe trecuse fundaș stânga, într-o echipă cu Hârlab, Ciugarin, Pescaru, Gergely sau Csaba Gyorffy. Antrenor era Proca, încă nu-l scosese din fotbal... În retur, pe Tineretului, în minutul 87 era 0-0. Oamenii plecaseră, din vreo zece mii, jumătate. Adamache, „Baronul", care apăruse în fața lui Pelé, a lui Bobby Charlton ori a lui Jairzinho, credea, doar el, că se poate. În minutul 87 a marcat Cador. Turcii au pus mingea la centru, Pescaru a interceptat, pas lung și Șerbănoiu face 2-0. Adamache era la centru când, peste încă un minut, tot Șerbănoiu a dat golul trei, al calificării.

Mă uit pe ziare. Mă tooot uit. Anul celălalt, în '75, nea Bebe s-a dus la Dinamo, a fost titular în Cupa Campionilor, pe Santiago Bernabeu, cu Real Madrid. 1-4, pentru „câini" Lucescu, pentru „albi" Santillana, două, Netzer și Martinez. În retur, pe „23 August", în 1 octombrie '75, Dinamo – Real Madrid 1-0!

...În vara lui '78 (povestea a apărut de Crăciunul aceluia an, în almanahul revistei „Flacăra", a lui A.P.), Baronul s-a dus cu ai săi în Deltă. Înota de mic, era gălățean de origine, debutase la Dinamo Galați la 16 ani, apoi la Energia. La 18 juca în „C", la Ancora Galați. Apoi la Știința Galați. Pe Dunăre crescuse, n-avea frică de apă. De la Galați l-a luat Viitorul București, adică naționala de juniori a țării. Apoi 14 ani la Brașov. Se spune că a mâncat prea mult în după-amiaza aceea, pe o pătură, lângă soția sa. Era cald, 9 iulie. Aproape 40 de grade, la umbră. A mâncat, și-a scos tricoul și s-a oprit pe malul apei. S-a întors către soție și i-a spus că o iubește, i-a pus în brațe un buchețel cu flori de nu-mă-uita pe care tocmai le culesese și a plonjat în Dunăre. Stop cardiac. L-au găsit greu, târziu, desfigurat. De atunci, nea Bebe mi-a zis, n-a mai existat un meci ca acela de la Craiova și un portar ca el. Și nici alt Baron. Și nici nu va mai fi.





PRIMA 4K

PRIMA 4K este
televiziunea unde
poți vedea cele mai
Importante
competiții la calitate
premium - 4k.

